
                                                                              
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 45
din 19.    12.    2024

privind:  stabilirea metodologiei de acordare a  ajutoarelor de urgenţă, în bani
sau în 

natură, familiilor sau persoanelor care se află în situaţii  de necesitate
cauzate

de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi
pentru

alte situaţii deosebite determinate de starea de sănătate ori alte cauze
care pot

conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune sociala, conform
Legii

nr.196/2016.
Initiator : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati.
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 6725 / 12. 12. 2024.

Consiliul  local  al  comunei  Foltesti,  judetul  Galati,  intrunit  in  sedinta
ordinara din data de 19.12.2024.

Avand in vedere Referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi -
primarul  comunei  Foltesti,  judetul  Galati,  inregistrata sub nr.  6726/12.  12
2024.

Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort,
inregistrat sub nr. 6727/12. 12 2024.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
In  conformitate cu prevederile art.15 şi 16 din Legea nr. 292/2011 a

asistenţei sociale cu modificările şi completările ulterioare;
         Având în vedere prevederile art.85 din Legea nr.196/2016 privind venitul
minim de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare;
         Având în vedere prevederile 129 alin.(2) lit “d” coroborat cu alin.(7) lit.b)
din OUG 57/2019 cu modificarile si completarile ulterioare .



          În temeiul art.196 alin.(1) lit. a din OUG nr.57/2019 privind Codul  
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.;

H O T Ă R Ă Ş T E : 

       Art.1 - Se aproba metodologia de acordare a ajutoarelor de urgenţă, în
bani  sau  în  natură,  familiilor  sau  persoanelor  care  se  află  în  situaţii  de
necesitate  cauzate  de  calamităţi  naturale,  incendii,  accidente,  epidemii,
epizootii,  precum şi  pentru  alte  situaţii  deosebite  determinate  de  starea de
sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de
excluziune social, conform Legii nr.196/2016.
       Art.2 - Se aproba ca Primarul comunei FOLTESTI în calitate de ordonator
principal  de  credite  sa  acorde  din  bugetul  local  al  comunei, ajutoare  de
urgenţă, în bani sau în natură, familiilor sau persoanelor care se află în situaţii
de  necesitate  cauzate  de  calamităţi  naturale,  incendii,  accidente,  epidemii,
epizootii,  precum şi  pentru  alte  situaţii  deosebite  determinate  de  starea de
sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de
excluziune social, conform Legii nr.196/2016
       Art.3 - Se stabilesc criteriile de acordare de ajutoare de urgenţă, în bani
sau în natură, familiilor sau persoanelor care se află în situaţii de necesitate
cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum
şi pentru alte situaţii deosebite determinate de starea de sănătate ori alte cauze
care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune social, conform
Legii nr.196/2016 prevăzute în ANEXA nr.1 care constituie parte integrantă
din prezenta hotărâre.
      Art.4 -  Se stabileşte  procedura de acordare a ajutoarelor de urgenţă, în
bani  sau  în  natură,  familiilor  sau  persoanelor  care  se  află  în  situaţii  de
necesitate  cauzate  de  calamităţi  naturale,  incendii,  accidente,  epidemii,
epizootii,  precum şi  pentru  alte  situaţii  deosebite  determinate  de  starea de
sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de
excluziune social,  conform Legiinr.196/2016  prevăzuta în  ANEXA nr.2 care
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.
      Art.5 - Acordarea de ajutoare de urgenţă, în bani sau în natură, familiilor
sau persoanelor  care se  află  în  situaţii  de  necesitate  cauzate  de  calamităţi
naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii
deosebite determinate de starea de sănătate ori alte cauze care pot conduce la
apariţia sau sporirea riscului de excluziune social, conform Legii nr.196/2016,
se face în baza dispoziţiei individuale emisă de Primarul comunei FOLTESTI ,
la care sunt anexate următoarele :

-referatul  compartimentului  de asistenţă socială  prin care se propune
acordarea  ajutoarelor  de  urgenţă,  în  bani  sau  în  natură,  familiilor  sau
persoanelor care se află în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale,
incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii deosebite
determinate de starea de sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia
sau sporirea riscului de excluziune social, conform Legii nr.196/2016;



 -ancheta  socială  efectuată  de  compartimentul  de  asistenţă  socială  la
domiciliul solicitantului ;

-dosarul  cu  actele  (cerere,  acte  de  identitate,  acte  de  stare  civilă,
adeverinte/certificate de venit, etc.) depuse de solicitant .
      Art.6 -  (1)Se  aprobă formularul  cererii  de  acordare  a  ajutoarelor  de
urgenţă, în bani sau în natură, familiilor sau persoanelor care se află în situaţii
de  necesitate  cauzate  de  calamităţi  naturale,  incendii,  accidente,  epidemii,
epizootii,  precum şi  pentru  alte  situaţii  deosebite  determinate  de  starea de
sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de
excluziune social, conform Legii nr.196/2016 în forma şi conţinutul prevăzut
în ANEXA nr.3 care constituie parte integrantă din prezenta hotarare.
              (2)Pot solicita acordarea ajutoarelor de urgenţă, în bani sau în natură,
familiile  sau  persoanele  care  se  află  în  situaţii  de  necesitate  cauzate  de
calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru
alte situaţii deosebite determinate de starea de sănătate ori alte cauze care pot
conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune social, conform Legii
nr.196/2016, doar persoanele care au domiciliul stabil în comuna FOLTESTI,
judeţul GALAŢI .
       Art.7 - Plata ajutoarelor de urgenţă, în bani sau în natură, familiilor sau
persoanelor care se află în situaţii de necesitate cauzate de calamităţi naturale,
incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii deosebite
determinate de starea de sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia
sau sporirea riscului de excluziune social, conform Legii nr.196/2016, se face
din bugetul local al comunei FOLTESTI în limita fondurilor alocate cu această
destinaţie. 
        Art.8 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde primarul
comunei FOLTESTI, jud.Galaţi.

        Art.9 - Incepind cu data adoptarii prezentei hotariri orice alta dispozitie in
domeniu se abroga.

       Art.10 - Prezenta hotarire se comunica Institutiei Prefectului judetului
Galati in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, va fi adusa la
cunostinta  publica  si  se  va  comunica  institutiilor  în  drept  prin  grija
secretarului comunei.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
 Cristian Tudorel BUSTEANU                             CONTRASEMNEAZA,
                                                        SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                             Marian   CILICHIDREANU


